

Milžiniška eksplozija New Yorke

Nuostoliai siekia 25,000,000 dolerių

Gaisras Petrograde

Sudegė tiltas, 12 laivų, Putilovo fabrikas ir t.t.

100 žmonių žuvo gaisre Canadoje

Dar 20,400 austrų suimta nelaisven. 50 kanuolių teko rusams taipgi

\$25,000,000 NUOSTOLIŲ PADARĖ EKSPLOZIJĄ.

NEW YORKAS, liepos 31. — Baisi dinamito, nitroglicerino ir šrapnelių eksplozija iškiko vakar naktį apie 2 val. po dvylikos New Yorke uoste. Kiek žmonių žuvo tikrai nepatirta, nors tikimasi, jog ne daugiau dešimties. Tulas skaitlius sužeista.

Liuosybė stovyla ir budinkai ant Bedlies salos nukentėjo nemažai. Visi stovys pjeestalo langai subyrėjo. Inkios svarbiosios durys išmesta iš vietos.

Nuostoliai, kuriose aplinkė taikininkai ačiu sprogimui apneilių nitroglicerino ir dinamito, siekia 15,000,000 dolerių. Kiti nuostoliai — tai sunaikinimas ir apardymas įvairių budinkų Manhattan'e, Brooklyn'e, o taipgi artimiausiose New Jersey valstijos miesteliuose.

Kuone septynias valandas sproginėjo šrapnelės ir kita eksploduojanti medžiaga. Eksplozijos spēka jausta net už 90 mylių.

GAISRAS PETROGRADE.

BERLINAS, liepos 31. — Lai kraštis "Lokal Anzeiger" atspausdino žinią, kad Petrograde ištikę milžiniškas gaisras. Sudegę tiltas ant Nevos, dvylika laivų (jų tarpe keletas pačių didžiųjų), o taipgi Putilovo amunicijos dirbtuvės tapo sunaikintos ugnies. Minėtas laikraštis rašo: "Utarninke užsidedė klotiose vietose medinis tiltas, nutiestas per Nevą. Liepsna umu laiku persimetė ant Vasiljevski Ostrov, kame išsiplėtojo milžiniškas gaisras. Dvylika stovėjusių uoste laivų, o taipgi Putilovo fabrika ir kitokios įstaigos atsidurė liepsnose.

100 ŽMONIŲ ŽUVO GAISRE.
TORONTO, liepos 31. — Ate-

na žinių, kad Canadoje, Ontario valstijoje, ugis sunaikino Cochrane, Matheson, Nushka stotį ir Timmons. Porquois ir Junction ir I-roquois Falls dega.

Manoma, kad mažiausia 100 žmonių žuvo liepsnose. 57 laivai rasta Nushak stotyje ir 25 Matheson'e. Daugybė sužeistųjų.

NEW YORKO KARPENTERIAI PRIE UŽBAIGIMO STREIKO.

NEW YORKAS. — Ilga, ilgą laiką streikavę New Yorke karpentariai nutarė balsuoti, ar da tęsti streiką, ar atiduoti išrišimą jų nesuipratimų su darbdaviais arbitracijos teismui. Bosai, iš pradžių nenorėjusieji ne girdeiti apie darbininkų pastatytus reikalavimus, sutiko dabar taikytis su darbininkais arbitracijos ke-liu.

TURKIJOS PADEJIMAS KRITISKAS.

WASHINGTONAS, liepos 31. — Pranešimai iš Turkijos sako, kad padėjimas ten kritiskas. Visas auksas prapuolė. Valdžia moka už viską korėiukėmis. Cholerą siaučia veik visoj šalyje, nežiurint smarkiausios kovos prieš jį. Javai užderėjo šimet prasčiau, negu vidutiniškai.

ORAS

CHICAGOJE, nedėlioje, liepos 30. — Nuo karščio mirė 98 žmonės. Tai buvo šilčiausias nedėlėdienis nuo pat oro nurodymoties intaisymo Chicagoje. Panedėlyje karštis tęsis; šaltesnis vėjas, manoma, papus į pavakarį. Utarninke laukiama lietaus. Po to kiek šalčiau, betgi temperatūra nupuls ne žemiau 90 nuoš.

ATEINANTIS PREZIDENTO RINKIMAI IR MILICIONIERIAI.

WASHINGTONAS, liepos 31. — Kadangi Amerikos piliečiai pašaukti šiuo laiku Mexikos pasienin, pasiliks veikiausia ten ir iki rudenio, ty iki prezidento rinkimų, tai buvo sumanymų, idant pavelyti jiems balsuoti bumant kareivijoj. Jie savo balsus tuo sumanymu turėtų pasiūsti iš ten pačta. Bet daugelis sako, jog tai neparankus dalykas. Laukiama, kad išrišimui milicionierių balsavimo klausimo bus sušaukta specialis krongreso posėdis.

DAR 20,400 AUSTRŲ SUIMTA NELAISVĖN.

PETROGRADAS, liepos 31. — Subatoje, liepos 29 atėjo žinios, kad ir vėl rusai sukirto austrus. Ir tai sukirto bjauriai. Atmušė jie juos atgal Kovelio fronte — nuo Roviech geležinkelio iki Brody miesto. Daugiau 20,000 kareivių ir 400 austrų oficierių suimta nelaisvėn. Penkios dešimtys kanuolių, jau neskaitant menkesnių ginklų, teko rusams taipgi. Sulig kitų gi žinių, rusai į dvi mušių dieni ir nakti sumė 39,000 nelaisvių ir užgriebė 100 kanuolių.

Šitokios pergalės negali neat-siliepti ir ant tolesnio veikimo. Nustojant tiek ginklų austrams juo tolyp, tuo sunkyn laikytės.

Kad svarbūs tie rusų laimėjimai yra ištikrųjų rodo ir tai, jog net vokiečiai juos pripažįsta. Iš austrų-vokiečių pranešimų matyti, kad rusai, vadovaujami generalo Letihitzky paėmė pirmąją austrų-vokiečių liniją pietuose nuo Dniestro upės ir dabar jau randasi prie antrosios, apie Plumach Toliaus, tarp Trya ir Rovno Kovel geležinkelio paskutiniai vokiečių-austrų pulkai priersti buvo pasitraukti už upės Stokhod. Ir pagalios, Linsingeno armija mušiuose ranka rankon turėjo atiduoti dalį savo tranšejų rusams.

LAIVĄ APPAM SUGRAŽINS ANGLAMS.

NORFOLK, Va., liepos 31. — Federalis teisėjas Haddel nusprendė, jog vokiečių užgriebta ir į neutralį Suv. Valstijų portą atgabentas laivas Appam turi būti sugražintas laivo savininkams anglams. Vokiečiai, užgriebsieji laivą Appam, baisiai sujudinti. Jie nepatenkinti šitokių nuosprendžių ir ketina pakelti Appam'o bylą į augštesnįjį teismą.



Clarke, kandidatas į augščiausiojo Suv. Valstijų teismo teisėjus. Jį prez. Wilsonas skiria vieton Hughes'o, kuris kariuomenės, esančios Mexikos parubežyje, turi iškezzaminuoti 100,000 kareivių kojų.

ANGLIJOS IR FRANCIJOS DARBININKŲ UNIJO KONVENCIJA.

LEEDS (Anglija). — Talkininkų unijų atstovai turėjo konvenciją. Susirinko — 5 d. liepos Konvencijoj dalyvavo faktiškai tik atstovai Anglijos ir Francijos unijų. Rusijos unijų atstovai negalėjo būti, kadangi valdžia neleido. Belgijos atstova taipju nedalyvavo, nes jos unijos suskaldytos į tris dalis: dalis darbininkų randasi Belgijoj, kita pabėgo į Franciją ir Anglija, o trečioji randasi karės lauke—transejose.

Susirinkusieji reikalavo, idant tarptautinis darbininkų unijų sekretorius Legien rezignuotų ir sekretariato vieta būtų perkelta iš Berlyno į neutralės šalies miestą. Legien atsakė, jogei jį išrinko tarptautinė konvencija ir tik tokia gali spręsti apie jo atsaukimą.

Susirinkusieji taippat nutarė įsteigti savąjį sekretoriata. Lankiuojų sekretorium tapo Jou-haux.

LONDONAS, liepos 31. — Ir vėl vokiečių aeroplanai atlanke Anglija. Jie skraidė ant Lincolnshire ir Norfolk. Numesta 32 bombos. Užmuštų nėra.



Viena didžiausių angļu kanuolių, vartojamų Somme apskrityje mušiuose. Jų veikmės neatlaiko vokiečių tvirtovės.

Kitu svarbiu konvencijos punktu buvo nutarimas sušaukti tarptautinę darbo konferenciją ap-svarstymui taikos problemų. Amerikos Darbo Federaciją pata-rė panašią konferenciją šaukti tuo pačiu laiku ir toj pačioj vietoj, kur diplomatai turės taikos derybas. Konferencija tečiaus nutarė, kuomet ir kur suvažiuoti. Priimta Jouaux'o pataisyta rezolucija, kurioj Francijos ir Anglijos darbininkų organizacijų vardu kreipiamasi į visas kariuonininkų ir nekariaujančių šalių darbininkus su paraginimu reikalauti, idant diplomatai tarpe taikos punkty ir sekamus: tarptautinis nustatymas trijų atmainų darbo laiko parojė, įstatymai moterių darbininkių ir vaikų apsaugojimui, darbininkių apdrauda ir kiti naudingi darbininkams įstatymai.

TURI IŠEKZAMINUOTI 200,000 KOJŲ.

WASHINGTONAS, liepos 31. — Majoras William W. Reno, inspektorius kojų Suv. Valstijų kariuomenės, esančios Mexikos parubežyje, turi iškezzaminuoti 100,000 kareivių kojų.

GALAS NESUSIPRATIMŲ SU MEXIKA ARTI.

WASHINGTONAS, liepos 31. — Užrubežinių reikalų departamentas paskelbė, kad užbaigimui nesuipratimų su Mxika padaryta žymus progresas. Tatai paskelbta tapo todėl, kad, manoma, prez. Wilsonas ir Carranza padarė aiškesnius nutarimus kas link laiko, į kurį Suv. Valstijų kariuomenė bus ištraukta iš Mexikos. Generalas Pershing Suv. Valstijų armijos, esančios Mexikoj, komanduojojas, jau net ir pasitraukimo pleną išdirbęs.

TURKIJOS DIENOS SUSKAITYTOS.

WASHINGTONAS, liepos 31. — Turkijos puolimas arti. Jai gresia arba skilimas į dvi dali, arba netekimas Konstantinopolyje. Amerikos diplomatai mano, jog Abram J. Elkus, dabartinis Suv. Valstijų ambasadorius Konstantinopolyje, yra paskutinis ambasadorius toje šalyje. Žinios apie Turkijos padėjimą pasiekiančios Washingtoną liudija, jog padėjimas Turkijoj tiesiog beviltis. Puolus vienai stipriausiąs Trukijos tvirtovių Eringen, rusams atsidaro du keliu tolimesniam veikimui: vienas — žengimas lin Sivas, stiprios tvirtovės, kitas — link Marput. Jei rusai paims Sivas, tait puolimas Konstantinopolyje neišvengtinas. Jei jie tečiaus užguls Harput, tai paėmus jį, turkų imperija taps perskelta į dvi dali, netekusi tarpe savęs ryšių.

CARAS ŽADA LENKIJAI AUTONOMIJĄ.

PETROGRADAS. — Rusijos Valstybės Tarybos narys, grafas Voelepolsskis, pranešė vieno amerikoniško laikraščio korespondentui, kad caras nesena kategoriskai užreiškęs, jog Lenkijai bus suteikta autonomija, kaip tik iš jos vokiečiai taps išvyti.

RUBSIUVIŲ STRĖIKAS.

NEW YORKAS. — Rubsiuvių streikas tęsiasi. Kadangi streikininkai buvo priešingi naujai sutarčiai, padarytai pabrinkantų ir streikininkų atstovų, tai tos sutarties nē nestatyta balsavimui. O rubsiuvių unijų prezidentas Slezinger streikininkų komitetų pirmininkams pranešda-

mas apie streiko tęsimą pasakė, kad nenorėdami taikyties be pilnos pergalės rubsiuviai privalo da su didesniu smarkumu kovoti, da didesniu atsidejimu piketuoti. Susirinkusieji didžiausiu pritarimu sutiko jo žodžius.

PASIBAIGĖ GELEŽINKELIŲ DARBININKŲ BALSAVIMAI.

NEW YORKAS. — Jap pasibaigė geležinkelių darbininkų unijų balsavimas, ar apšaukti vi-suotinę Amerikos geležinkelių darbininkų streiką, ar ne. Balsų skaitlius, tikimasi, bus paskelbta dar šią savaitę. Rugpjūcio 6 diena šaukiama susirinkimas 600 geležinkelių unijų atstovų.

PUSTREČIO MILIONO AUTOMOBILIŲ IR MOTORCIKLIŲ SUV. VALSTIJOSE.

WASHINGTONAS, liepos 29. — Pastaraisiais metais Suv. Valstijose buvo užregistruota apie du su puse milijonų automobilių. Mokesčių už teisę naudoties jais (už laisumus) buvo sumokėta į valstybės išdą daugiau 018,000,000 dolerių.

UZMUŠTI DU LIETUVIAI.

CICERO, Ill. — Juozas Grikelis ir Jonas Globis užmušti jiems bevažiuojant automobiliu. Norėjo jie aplenkti kitą automobilu. Besilenkiant automobilius apvirto. Tai ir atsitiko nelaimė. Draug su jais važiuo jų pačios. Jos sunkiai sužeistos. Ryto pranešiu smulkesnių žinių.

TALKININKAI IR LENKIJS AUTONOMIJA.

PETROGRADAS, liepos 31. — Laukiama, kad greitai laiku talkininkai, butent Rusija, Anglija ir Francija išleis savo deklaraciją kas link to, kaip jie žiuri į Lenkijos likimą. Lenkai tikisi talkininkus prizadėsiant jiems autonomija.

Reikia pasakyti, kad jų tikėjimui yra pamatas. Štai ir toks Menšikov's, kuris jokiū būdu negali būti paskaitytas lenkų užtarėju, laikraštį "Novoje Vremia" sako, jog jau metas talkininkams konkretiskiau apibrėžti savo poziciją Lenkijos autonomijos. Nors, sako Menšikov, "atbudavojimas Lenkijos galimas bus tik apvalius ją nuo vokiečių, bet svarstyamai jos bosimos savyvaldos yra kaip tik dabar tinkami.

DIDYSIS BIZNIS IR MOKYKLOS.

TOLEDO, liepos 31. — Toledo universitetui iš miesto pinigų paskirta pašelpa \$143,672 dolerių. Vienok ta pašelpa paskirta tik po karštų debatų. Mat Toledo universitete tarpe kitų profesorų yra ir profesorius Scott Nearing, kuris tapo prašalintas prieš keletą metų iš Pennsylvania universiteto už tai, kad savo lekcijose iš politiškos ekonomijos nurodinėdavo, kaip didžturčiai prigauna ir valdžią ir išnaudoja šiaip gyventojus. Ir Toledo didžturčiai, nekėsdami Nearingo, norėjo ir visam universitetui padaryti blogam, by tik užkenkus Hearing'ui.

PASMERKĖ MOTERĮ MIRIOP.

BERLINAS, liepos 31. — Overseas žinių agentūra praneša, kad francuzų kariškasis teismas išnešęs mirties nuosprendį tūlai moteriškai Pfadt. Ji buvo apkaltinta šnipinėjime.

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News
Published daily by Lithuanian News Publishing Company. Address: 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Cal 1506.
Entered as second-class Matter March 7, 1914, at the Post office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cts.; by mail, one year \$6.00. Outside Chicago, by mail, one year, \$5.00.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.
Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų savaitėje. Paštu siunčiant, Chicagoje metams \$6.00, užsiųsiu \$3.50.
Kitur, ne Chicagoje, metams . . . \$5.00
Pusėj metų \$3.00
Trims mėnesiams \$1.75
Dviems mėnesiams \$1.25
Europoje, metams \$7.00

Redaktorių matyti galima tikiai nuo 5 iki 5:30 val. vakare

Redakcijos Straipsniai

KAM LOBIAI, KAM DIDESNIS VARGAS.

Mums teko jau ne vienas sykis kalbėti apie tai, kokių milijonų pelnų turi Amerikos kapitalistai, kurie dirbdina įvairiausias rūšies karės pabūklus ir juos Europos kariaujančioms šalims pristato. Tokių milijonų pelnų betgi turi ne vien Amerikos kapitalistai, ir ne jie vien prašo Dievo, kad karė juo ilgiau pasitęstų. Kitų nekariaujančiųjų šalių valdančiosios klasės taip jau iš kariaujančiųjų lobius kraunasi, taigi ir jos nenorėtų greitai karės galą sulaukti. Ir jeigu iš kariaujančiųjų šalių ir tukstančiai milijonų plaukia Amerikon, tai čia tas auksas, del didumo šalies, del pramonijos lauko platumo nespėjo dar padaryti tokių didelių pervertų visuomenės gyvenimo sąlygose, kokių jis padarė mažesnėse Europos neutralėse šalyse, ypač patį Skandinavuose ir Holenduose.

Skandinavuose, per paskutinius du metus kapitalizmas spėjo taip išsivystyti, kaip jis normalėse sąlygose būtų turėjęs dar dešimtmečius vystyties, kad tokio laipsnio pasiektų. Danų sostinė Kopenhavo pajamos 1915 metais buvo dvidešimtą šimtą milijonų didesnės nei kaip 1914 metais. Skaitlius kapitalistų ir cirkuliuojamojo kapitalo suma Danuose vienas metais pasididino dvidešimt penkiais procentais.

Šveduose ir Norveguose turtais taip pražido, kad, pasak vieno laikraščio korespondento, norvegai patapę girti savo turtais. Visur perteklius, visur luksus. Teatrai, brangūs restoranai, pasilinksmimo ir pramogų vietos kimština prisikimšusios žmonių, sejančių auskių į visas puses. Švedų geležinkelijų pajamos pereinaišiais metais buvo trimis šimtais milijonų didesnės nei kad dveji metai atgal. Norvegų laikraščiai apskaito, kad del nepaprasto jurinės vaizbos pakilimo, laimėtų pajamų suma siekianti visą šeštadalį to šalies turto, kokią ji turėjus prieš karę. Kristianija, Norvegų sostinė, patapo vadovaujamą Skandinavų milijonininkų miestą. Porą metų atgal tas miestas buvo ne kiek žymesnis už paprastą smulkiosios buržuazijos provincinį miestą, o dabar jis pasidarė beveik lygus aristokratiniams ir lobingam švedų Stokholmui. Ap skritai, kaip Norveguose, taip Šveduose ir Danuose naujų pralobėlių, naujų milijonininkų pridėjo kai grybų po lietum. Anglų, rusų, vokiečių auksas upėmis plaukia į tas šalis, atsliepdamas į visas ekonominio gyvenimo sritis. Bankai stotasi puikius didelius rumus, dygsta puikų dailiausios architektūros palocių, vilijū, milijonų sankrovų, naujų dailės galerijų, teatrų, aristokratiškų restoranų. Ir visa tai už pinigų, kur iš besiskerdžiančių ir

kita kitą naikinančių šalių plaukia! Visa tai už pinigų, kur kariaujančiųjų šalių žmonės turi sudėti, kad išsigijus reikalingu sau karinių pabūklų vis toliau ir toliau skerdynėms tęsti, vis toliau ir toliau kitiems naikinti ir save žudyti.

Danuose, be kitų pramonininkų ir vertėvių, daug iš karės pasipelnė ir ukinkai, gabendami Vokietijon visokius žemės ūkio produktus ir pardudami juos brangiausiomis kainomis. Kad jie pasipelnė daug, tai matyt isto, kad, pavyzdžiui, Fyen salos ukinkai dabar padarė tarp savęs rinkliavą ir sudėjo netoli dešimties milijonų markių, kad tais pinigais įsisteigus žemdirbystės mokykla. Ir pati žemdirbystė pradėta vis moksliskiau vesti: įsitaisoma elektriniai plugai, mašinos, atsakomos trašos, išveidama elektriniai žiburiai etc., apie ką neseniai ukinkai nei nesapnavo. Žemės kaina labai pakilo; taip, Jutlende ji šiandien penkiasdešimtis septymais nuošimčiais brangesnė nei kad buvo dvejį metai atgal.

Neskaitant ukininkų, iš karės pasipelnė ir tebesipelnio tik turtingieji sluogsniai, ir tik jie sukrovė lobių. Plačiosios darbininkų minios iš to nieko neturi. Tiesa, pramonijai labai pakilus jie turėjo daugiau rinkos savo dirbamajai įėjai parduoti, betgi gyvenimo sąlygos pasiliko tos pačios arba beveik tos pačios. Algos darbininkams kad kiek ir pakelta, tai užtat gyvenimo reikmens taip pabrangę, kad darbininkai dar sunkiau pragyventi, nei kad buvo pirma. Vadinas, karė duoda didelių lobių lobininkams taip neutralių šalių, kaip ir pačių kariaujančiųjų, betgi darbininkų algapelnų kleska kaip vienu, taip kitur, dar labiau pavergiama ir dar skaudžiau išnaudojama.

APŽVALGA

KLAUSIMAS "KOVAI"

Nesenai "Kovos" redakcija gavino drg. Bergerį "kaizerio garbintoju." Paskutiniamė-gi savo laikraščio numeryje ji sako apie Bergerį:

"Jisai stoji dargi už karą su Mexika."

Mes prašytume "Kovos" redakcijos nurodyt, kada, kur ir kaip drg. Bergeris "stoji už karą su Mexika." Mes tokio dalyko nesame pastebėję. Bet gal bus mes esame jį kaip-nors praleidę? Butume dėkingi, jeigu "Kova" painformuotų mus.

"VIENYBĖS L." PALYGINIMAL

Kiek laiko atgal brooklyniškis tautininkų organas palygino Italijos socialistus su Amerikos lietuvių socialistais ir rado, kad pirmieji esą daug geresni, nes jie einą išvien net su jezuitais, kuomet lietuvių socialistai principaliai nepripažįsta jokios vienybės su klerikalais. Kada mes parodėme visą nesamoniškumą tos pasakos apie Italijos socialistus, tai "Vienybė L." ėmė štai ką išvadziot:

"Naujienoms" nepatinka, kad mes "V. L." įžangoje rašėme apie skirtumą tarp kitatautinių socialistų ir musikių. Girdi, mes nieko nesuprantą etc. Vietoje ginčų, parodysime dar vieną faktą.

Vokietijos valdžią, ypač kancelerį Holwegą, labiausiai palaiko Vokietijos socialdemokratai, — tas visam pasauliui žinoma. Taigi jie palaiko dabartinę valdžią. O musikiški socialistai už palaikymą dabartinės valdžios išmeta narius iš LSS. Taip oficialiai skelbe "Kovoje" LSS. sekretorius. Taigi gal dabar "Nauj." supras, kiek jos skiriasi nuo vokiečių socialdemokratų.

Sakysime, kad čia "Vienybė L." išties rado skirtumą tarp "musikių" socialistų ir tarpe dalies kitų socialistų (nes juk ne visi Vokietijos socialistai remia valdžią!). Bet, viena, "Vien. L." jau nedrįsta kartot savo kvailios pasakos apie Italijos socialistų vienybę su jezuitais, tuo parodydama, kad ji buvo juos apmelavus; antra ji **muša pati save**, girddama dabar Vokietijos socialdemokratų, kurie palaiko valdžią. Juk kaip čia senai tas pats laikraštis nuolatūs šukaudavo, kad visose didžiojoje Vokietijos socialistų partijoje pasirodė tikru socialistu esąs tik vienas Liebknechtas (už tai, kad jis iš pradžių tikitai vienas atvirai pasipriešino reichstage valdžios palaikymui); ir kaip čia senai tas pats laikraštis rašė insinucijas ant "Naujienų," kad jos buk pasidžiaugusios vienintelio tikro vokiečių socialisto Liebknechto išmetimu iš partijos. O dabar jau ji stato mums už pavyzdį tuos Vokietijos socialistus, kurie palaiko valdžią!

Didesniu už "Vien. L." šmoku tur-but nebuvo ir tasai Gustavo Freytago Smokas (Schmok), kuris apie kiekvieną dalyką galėdavo vienasų rašytį į dešinę, kitišą į kairę.

GINA SAVO PREZIDENTĄ.

"Ateitis" gina p. Karužą, apie kurį "Kova" buvo paskelbus, kad jisai agituoja lietuvių darbininkus važiuoti į Franciją amunicijos dirbti. Ji sako:

Perskaičius šitą tiradą nežinančiam skaitytojui gali išrodyti "striošniausias" daiktas. Tuo tarpu tai yra paprasčiausias pačios "Kovos" išpūstas burbulas. Atsilankęs p. R. Karuža į Bostoną pasakojo ir mums apie tą dalyką ir rodė net Francijos karės ministerijos rašytus laiškus ir parduotus pasiulijimus. Visas dalykas pasirodo, tame, kad Francijai reikia darbininkų ir ji nori jų kur nors įgtyti. Per p. M. Yčą p. Karužai buvo pasiulyta propeozicija —suorganizuoti kokia 5—10 tukst. lietuvių darbininkų, kurie sutiktų važiuoti Prancijon amunicijos dirbtuvėse dirbti. Prancijos valdžia užtikrina tam tikras ekonomines sąlygas (darbą nemaziau ant metų, po 1.25—1.50 franko už valandą ir dovanai kelionę šian ir ten arba po karės, jei norės, į Lietuvą, prižada apgyvendinti grupemis ir duoti jiems teisę laisvai organizuotis etc. — tai ir viskas. Čia turime pabrėžti, kad patsai R. Karuža netiki į tokio pleno įvykinimo galimumą, todėl neįsimtinga įtarti jį kokioj agitacijoj ar misijoj.

Beteisindama tečiaus savo Sanders prezidentą, "Ateitis" tik dar labiau įklampina jį. Ji praneša, mačius pas p. Karužą "net Prancijos karės ministerijos rašytus laiškus ir parduotus pasiulijimus"; ji sako, kad Karuža, "netikiš" į tokio pleno įvykinimo galimumą, bet ji nesako, kad Karuža esąs tam plenui priešingas. Taigi ji patvirtina, kad esama tokio pleno, apie kurį rašė "Kova," ir kad Karuža yra surištas su tuo plenu, ir, pagaliai, kad tas plenas, jei ne pradėta jau vykinti, tai bent plačiai svarstoma. "Kova" apie jį patyrė Philadelphiaje, "Ateitis" girdėjo apie jį Bostone, veikiausia kiti žmonės girdėjo apie jį kituose miestuose, nes kokių-gi tikslu p. Karuža važiuotų siu savim Prancijos karės ministerijos rašytus laiškus iš miesto į miestą, jeigu ne tuo, kad žinotumė, iš tikimus sau žmones supažindinus su tuo plenu?

Taigi "Ateitis" visai bereikalo šneka apie "burbulo putimą." "Kova" labai gerai padarė, kad tu tautininkų "burbulą" išskėlė aikštėn, nes tik tokiu būdu galima apsaugoti nuo jo darbininkus. **PAPEIKIMAS "YČINIAMIS."** Ramusis, tarp tautininkų ir klerikalų sėdintis "Amerikos Lietuvis" rašydamas apie Bulotos-Šimkaus debatus sako:

Nežiurint kuri pusė laimėjo, šie debatai tarp kito ko duoda vieną svarbią pamoką mūsų ištaioms ir į tai vertėtų atkreipti atydą, kaip katalikams, taip tautininkams, taip ir socialistams. Norint išvengti skaudžių ir sunkių kaltinimų reikėtų visuomet saugotis surinktus vienam tikslui pinigūs suvartoti kokiam nors kitam dalykui nors antras tikslas **taip pat** prakilus ir naudingas buty.

Skyrimas nukentėjusiems nuo karės surinktų aukų politiškiems tikslams, geležiniams kapitalistams ar kad ir laikimas Lietuvos abudovajimui niekuomet negalės but pateisintas auktautojy akyste ir norint išvengti sunkių užmetinėjimy komitetai privalytų labai atsargiai elgties su žmonių suaukautais pinigais.

Taigi "Amerikos Lietuvis" pripažįsta, kad Centralinis ("yčinis") Komitetas vartoja pinigūs ne tam tikslui, kuriam jie yra skiriami, ir kad tai yra nepateisnamas darbas.

SKAITYTOJŲ BALSAI

(Redakcija neatsako už nuomones, išreikštas šiame skyriuje.)

DELEI PATARIMO SUMAZINTI "NAUJIENAS."

"Naujienų" nr. 173 p. J. Balchunas, pritardamas straipsniui "Laikraščiu vargai," kuriame rašoma apie medžiagu pabrangimą vartojamų prie laikraščio spausdinimo, pataria sumažinti "Naujienas" ir leisti tik 4 puslapių. O jeigu esą bus stoka vietos sutalpinimui straipsnių ir korespondencijų, tai netalpinti šlamštų, kuriuos perskaičius esą tik apmaudas imąs už sugaištą laiką.

P-as Balchunas paduoda ir antgalvius tų straipsnių, kuriuos jis vadina šlamštais. Bet protaujantis žmogus tuos "šlamštus" skaitydamas tik gali gerėties. Ar neimti apmaudas, jei žmogus perskaičys žinutes ir turedamas laiko eity į smukles ar kaziriuoti ir kitokiomis niekšystėms užsimti? Man rodosi, kad tik panašūs "šlamštai" ir atitraukia ir atratina žmones nuo minėtų vietų, parodo, kaip galima raštu dailiai nupiešti žmogaus veikimas, mintis, darbai. Tokie raštai ir sužadina žmogaus jausmus. Ir jeigu "Naujlenose" nebūtų tokių straipsnių, kaip "Pačtinu arkliai" ir kitų p. B. pamintų ir dar pridursiu, tokių kaip "Bulvės" (nr. 167), "Patentuoti vaistai" (nr. 171), "Mano pati (nr. 159), "Didysis Putrius-Parakutrius" (nr. 173), "Paskutinis turtas" ir k., tai nesiausčiau užganėdintų "Naujienomis." O p. Balchuną apmaudas imąs už skaitymą.

Aš patarėčiau p. Balchunui daugiau susipažinti su panašiais "šlamštais" ir bandyti pačiam nors sykį parašyti panašių straipsnių, ir pamatysite ar galėsite tinkamai išdėstyti mintis raštu. Tada jus neerzins "Naujienos," bet jiėskosit kiekviename laikraštyje tokių straipsnių ir pripažinsite kad darbininkui jie yra reikalingi, kad išdirbus skonį.

Aš tariu ačiū visiems bendradarbiams ir rašytojams panašiu straipsnių. O apie sumažinimą "Naujienų" galiu tik tiek pasakyti, kad jau tik jų draugai to geisti negali.

NE MAZINT, BET DIDINT REIKIA.

Viename paskutiniujų num. vienas iš skaitytojų pataria sumažinti "Naujienas" ir leisti tik 4 puslapių. Tą patėmėjus net nusiminiau, delei tokios autoriaus nuomonės. Matyt tam žmogui apšvieta ir visuomenės

reikalai visai nerupi. Jeigu "Naujienos" butų statomos mažesnėmis raidėmis, tai mano nuomone, tas butų gerai, bet kartu gal butų neparanku tautininkams, taip ir socialistams. Norint išvengti skaudžių ir sunkių kaltinimų reikėtų visuomet saugotis surinktus vienam tikslui pinigūs suvartoti kokiam nors kitam dalykui nors antras tikslas taip pat prakilus ir naudingas buty.

Amerikos Lietuvių Gyvenimas

Mūsų korespondentų Pranešimai.

CLEVELAND, OHIO.

Kažin kur dingo Clevelando lietuviai "tautiečiai." Sakoma, dabar "želavoja" delei nelaimingoms atminties "Santalkos." Kaip jau visiems yra žinoma, tas mūsų "tautiečių" organas neseniai užvertė kojas... Biedni tie mūsų tautiečiai, — nebėra kam betalpinti jų melagingų korespondencijų ant socialistų. O pirma tasai "tautiečių" organas nemazai suvartodavo tos rūšies "štofo." Socialistai tuo tarpu gyvuoja gana gerai. Štai 6 d. rugpjūcio jie rengia puikų pikniką su programu. Bus net dvi parkalbos. Kalbės drg. J. Kuršis ir A. Zagaras. Be to yra užkvietas ir vietinis "Mirtos" choras.

Nors "tautiečiai" ir lieja "gaišlias" ašaras žiurdėdami socialistų pasisekiman, bet tos jų ašaros neparastai pigios — nieks į jas neatkreipia atilžios. Taipgi ir reikia, tegul jie rauda, o mes neikime.

EAST ST. LOUIS, ILL.

Liepos 27 d. sutreikavo vietinių gyvųjų skerdyklos, butent, Armour ir Morris kompanijų darbininkai. Pirmą dien streikiu kinikų skaičius pasiekė 800. Už poros dieny, tikimasi, kad jų skaičius priaugs iki 12000. Streiko priežastis yra šokia. Mat iki šiol darbininkai čia buvo neorganizuoti, taigi kompanijos elgdavosi sulig savo "geriausio išmanymo" su savo algomis, vergais... Darbininkai ilgai kentėjo nedrįsdami ištarti pasipriešinimo žodį. Bet, anot tos patarles, viskam yra galas. Tai jau prisiriartino galas ir darbininkų kantrybei. Pradžioje nerdsiai ir slapta jie pradėjo tartis tarp savęs apie reikalingumą vienybės, tariant unijos. Galų gale betgi "darbdaviai" apie tai sužiņojo ir pasistengė atkeršyti, — jie atstatė nuo darbo apie 50 darbininkų, kuriuos buvo nužiurėję kaipo nenuoramams-kurstytojus.

Mat, tuo manyta užšlopint besiplečiantį gaisrą — darbininkų nepasitikėjimą. Apsiriko. Už atstatytus nuo darbo savo draugius užsistėjo kiti darbininkai. Tuoj buvo suaukta visuotinas

skerdyklų darbininkų susirinkimas, kuriame nutarta apšaukt kompanijoms streiką, jei jos atsisakytų grąžinti atstatytus darbininkus. "Darbdaviai" atmetė savo darbininkų reikalavimą, tai jie ir išpildė savo nutarimą — sutreikavo. Dabar darbininkai reikalauja ne tik sugrąžinti atstatytus savo draugus, bet ir pripažinimo unijos. Labai galimas daiktas, kad jie pastatys savo "darbdaviams" dar ir kitų reikalavimų. Kol kas jie dar nespėjo susitvarkyt. Liepos 28 dieną čia buvo atvykęs unijos organizatorius, kuris intėikė kompanijoms galutinai padirbtus darbininkų reikalavimus.

Darbininkų upas yra pakiles. Visi žada laikytis tol, kol bus išpildyti jų reikalavimai. Streikninkai — skirtingų tautų žmonės, bet tas netrukdo jiems laikyties vienybės. Randasi nemaža ir lietuvių.

Apie tolimesnį streiko bėgį pranešiu vėliau.

Varenis.

Kitas mūsų korespondentas apie tą pačią dalyką rašo: 27 d. liepos sutreikavo Armour's Swift ir Morris komp. darbininkai. Metė darbą virš keturi tukstančiai darbininkų.

Darbininkai įvairių tautų žmonės, bet laikosi juodidžiausiam sutarime. Dirbtuvėse neliko nė vieno baltveidžio, išskiriant kelias dešimtis juodveidžių, kurie, manoma, rypot mes darbą ir prisidės prie savo draugu.

Streiko priežastis trumpai imant šokios. Kiek laiko atgal mes, keli tų dirbtuvių darbininkai, sutarėme organizuoti uniją, kad pareikalavus iš darbdavių teises organizuoties, bet kompanijos pirmiau suuosutinėta apie šitą mūsų pasiryžimą tuoj atstatyta nuo darbo apie du šimtu darbininkų - bučerių. Jų vieton pastatyta nemokantjys to darbo darbininkai. Tada už atstatytuosius užsistėjo likusieji jų draugai, t. y. paskelbė streiką. Union įstojto visį darbininkai — vyrai ir moterj. Darbininkai reikalauja pripažinimo unijos, 8 valandy dienos darbo su užmokesniu \$2.50. Už virš laikį reikalaujama laiko ir pusės.

Patariamė kitų miestų darbininkams nevažiuoti į čia įškoties darbo, kol mes neiššaimė sime pradėtą kovą — streiką.

A. F. Steinont.

IS NEW YORKO PADANGES.

Šią vasarą mūsų apielinkę lietuviams su piknikais — išvažinimais nekaip sekasi: mat lijo, lijo ir lija. Labai mažai tų piknikų išvengė lietaus, net ir Newarko "vyčių" lietuvišką "preparedness" supeizavo.

Po penkių metelių sugrįžo į Newarką kunigas Staknevicius, tik dabar su tokia didele barzda kad ir nepanašėjus į kuniga. Ar nebūtų gerai jį uždėti lietuviškų vyskupų Amerikoje.

Kaip nežadink Patersono draugų socialistų, o jie visad sau tyli. Draugai, taip nieko neveikti del socialistų tai negėrai. Seniaus da buvo ir korespondentų netinginių, dabar ir tuos siluma "nualino"... Well, palauksim da toliau.

Jei aš turėčiau tokią galę, tai paimčiau iš 19 kp. 12 narių, gerų agitatorių ir nusiųčiau į 83 kp., kad padidinus ten skaičių narių ir padarius tokį didelį judėjimą ant tos Hudson Ave. Dirva ten labai plati ir didelė, tik geros mašinos veikimo reikia. Ar 19 kp. negali tai padaryti bent ant tulo laiko?

Ar šiaip ar taip, bet su ta Bayonne, sako, Mokuks jiems paklė ir viskas. Kad jus, bayonečiai, nors kiek pajudintumėte darbininkų klaidumą, ot

kaip butų puiku! Kuomet jūs norėjote ir socialistų kuopa buvo, puikiai gyvavo. Pasakykite, gerbiamieji, ko jums trūksta?

Kiek jau sykių tas I. W. W. organizatorius rengėsi keliauti į New Jersey valstiją, bet matyt pigesnių gatvių nėra nei Brooklynė.. Kuomet priseina riestai, nors "paubagauti" yra kur. Kaip sau norite, bet tam org. Grikštui New Yorko apie linkėj nesiseka.

Kuomet aš atsimečiau apie drg. J. K. Gilių, buvusį LSS. IV raj. narį, ir kuomet pamislinu, kaip jį tie tautininkai suviliojo iš ko ir pats Gilius nebuvo "kantantais," tai man rodosi, kad drg. Gilius galėtų lengvai grįžti pas savuosius senus draugus — socialistus.

Central Brooklyno LSS. 83 kuopa, kad sumanytų tie kleikalpalaičiai, tai suėstų ant syk. Ko jie neprasimano ant kuopos narių. Kaip norint reik pagelbėti tai kuopai. Sakoma, kad 49 kopoj mūsų inteligentija netelpa, o 83 truksta. Tai tiek.

LSS. IV rajono konferencija įvyko prieš pat LSS. Suvažiavimą. Geistina, kad konf. butų didesnės spēkos negu iki šiol. Ašara.

Lietuviai belaisviai jieško savo giminių.

Belaisvis Kazimieras Čingis jieško savo brolio Mikolo Čingio ir švogerio Juozo Jozėno, gyvenančių Chicagoje.

Belaisvis Juozas Sereika jieško Vincento Račiso, arba draugų iš Survilikiškio valsčiaus.

Rašyti jiems reikia sekamu adresu:

Germany. Kriegsgefangenenlager bei Kassel, Kompagnia 3, Gruppe 4, Batalion 1, Kazimir Chingo.

Belaisvis V. Banevičius jieško savo sesers Ivasės dukters Petro, Gedvilo. Prašo jos atsiųskti sekamu adresu:

Germany. Kriegsgefangenenlager Worms. 13 Kompagnie, 1552 Komanda, 426, V. Banevič.

Chicago žinios

ARESTAVO LIETUVIUS UZ PRIGAVYSTE.

Porą dienų atgal policija areštavo Stasį Dovidaitį, kitaip pasivadusį Antanu Matu, gyvenančių 3001 S. Halsted St. Jis yra kaltinamas išvilijome iš Juozo Konrado iš Pembine, Wis. \$2000 neteisingame žemės pardavime

Policija jieško taipgi Juozo Karpio ir jo pačios, kurie irgi dalyvavę toje prigavysteje. Konradas sako, kad visi trys nuvažiavę į Menominee, Mich. ir jis jiems davęs pinigų užmokėti už kokius-tai lotus. Vieton užmokėti už lotus, jie pabėgę.

paralyžium 47 vaikui. Vienas vaikas nuo vaikų paralyžiaus mirė East Chicago, Ind. Vaiko vardas — Antanas Kanuk, 2 metų.

Didelę sensaciją tarp Chicagos universiteto studentų sukėlė botanikos prof. H. C. Cowles patarimas merginoms, važiuojant ant ekskursijos palikti sijonus namie, bet užsimauti vyriškas kelnes.

MIRĖ NUO KARŠČIO.

Iš prieštasties didelio karščio, kokis buvo pabaigoj pereinot savaitės, mirė daug žmonių. Taip, per dvi dienas mirė 102 žmonės. Pėnyčioj mirė virš 50 žmonių.

Charles Clark, 32 m., 2854 Sheffield ave., konduktorius, nusižudė gazu. Manoma, tai padarė dėl didelio karščio.

I. Leibovitz and Sons, 2030 Ogden ave., kreipėsi teisman, kad pastarasis uždraustų streikiariam piktetuoti jo dirbtuve.

C. R. I. and P. geležinkelis ties Grove st., Blue Island, užmušė Daniel Ryan.

Sąrašė mirusių pėnyčioj yra šios, panašios į lietuvių, pavardės:

Burda, Jonas, 62 m., 4857 S. Troop St.

Dosušinauskas, Vladas, 48 m., 1740 W. North Ave.

Klinauskas, Kazys, 50 m., 4501 S. Laflin st.

Olišauskas, Stasys, 53 m., 1518 W. 20 St.

Reisulskis, Aleksandras, 24 m., 821 W. 33rd st.

Renzis, Jonas, 37 m., 4302 S. Ashland ave.

Dvi moteris liko sužeistos susidūrus automobiliui su Lincoln ave gatvėkariu.

Krisdama laiptais užsimušė Mrs. Theresa Foertsch, 86 m., 1676 W. 51 St.

Mayoras Thompson išdavė saliuono, restoranto ir pasilinksminimo vietos laisnius Edelveiss daržui, buvusiam Midway Gardens. Gyventojai didžiama balsu nutarė, kad tie laisniai butų išduoti.

Mrs M. G. Simms, iš Pocatelio, Ind. užmušė traukinio Generalo. Jos vyras sužeistas.

Šiandie atsidaro naujas municipalis teismas bežiškomis byloms vesti.

Vienrankis Chas. Zeller išgelbėjo ežere beskepančią p-lę Mary Patton, 833 E. 47 St.

Geriausias būdas dėl itrinimo

PAIN-EXPELLER

ISMOK BARBERYSTĖS AMATĄ

TRI-CITY BARBER COLLEGE

WALTER F. SOMMERS ADVOKATAS

JUS GALETE IŠAUGITI PLAUKUS

Plaukų augimo priemonės

GYDYMAS DYKAI

K. OPANSKIS

Igalios "Naujenu" agentas

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE MĖGSTA GERTI DEGĖTINE

MOKYKIS SIUT MŪTERISKUS RUBUS

DRESS MAKING COLLEGES

MASTER SYSTEM

DABAR YRA GERIAUSIAS LAIKAS

Amerikos Lietuvių Mokykla

Pranešu Visiems Lietuviams

S. D. LACHOWICZ

GYDAU mėšlines žarnas ir privatiškas (lytiškas) ligas

GENERALISKAS KONTRAKTORIUS

DR. C. H. HAIR

Dr. C. H. Hair Specialistas

JEIGU TAMSTOS SIRDIS yra išdžiūvus ir sausa kaip žagaras

MILDA TEATRAS

SKOLINA PINIGUS

LEVESKIO ir Kalbų Dieninė ir Vakarinė MOKYKLA

Amerikos Lietuvių Mokykla

Mokymai Angliškios kalbos

PRANESIMAS

Pranešimas visiems, jog mes skollnam pinigų statymui ir pirkinui namų ant

4to ir 5to Procento

JONO BAGDZIUNO BANKA

GYDAU mėšlines žarnas ir privatiškas (lytiškas) ligas

GENERALISKAS KONTRAKTORIUS

DR. C. H. HAIR Specialistas

MOTERS Telephone Yards 6194

Ar Nori Išmokti Anglių Kalbos?

JAUNI VIDURAMIAI IR SENI VYRAI

Privatiškos Ligos -- 606 del

Dr. HOWELL B. GWIN

KARE! KARE!

AKUŠERKA Mrs. A. Vidikas

AKUŠERKA Mrs. A. Vidikas

MOKYKIS BARBERYSTES — Mes mokiname šitą švieš, svarų ir greitai išmokantį amatį; geriausi nurodymai, lengvos išlygos, irankiai duodami; darbas kiekvienam vyrui, galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mokanties; atėik pasimatyk su mumimi arba rašyk del platesnių informacijų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,
Chicago, Ill.

Telephone Yards 7303
LIETUVE AKUSERE

Baigusi Akuserijos mokyklą Bellevue Hospital, New York. Registruota Illinois Valstijoje. Turiu gerą praktiką. Pasekmingai atlieku darbą prie gimdyvos. Rūpestingai prižiūriu moterį ir kūdikį ligoje. Patarimus suteikiu dykai. Reikalaujantis kreipkitės šiuo adresu:
MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

PRANESIMAS.

Aš, Kazimieras Gaizowski, Kauno gub., Janopolio parapijos, atvažiavau į Chicago del aplankymo mano pažįstamų. Prašau jų todėl atėiti ir apžvelgti mane; aš buisiu Chicagoj tik iki rugpjūčio (August) 1 dienos šiuo adresu:

Little Laubemia,
Blue Island ir 18th str. Chicago.

Vyrišku Drapanu Bargenai

Nauji, neatimti, daryti ant užsakymo siutai ir overkoti, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parsiduoda po \$15 ir 25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo \$15 iki \$35 siutai ir overkoti, nuo \$7.50 iki 18 doleriu.

Visai mažai vartoti siutai ir overkoti, vertės nuo \$25 ik \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$1.50 iki \$4.50. Vaiknamas siutai nuo \$3.00 iki \$7.50.

Atdara kasdien, nedėlionis ir vakarais.
S. GORDON
1415 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & INSURANCE
NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir namus, veda visokių reikalus ir egzaminuoja abstraktus ir t.t.
3303 Auburn Ave, Phone Yards 3036

ANT RANDOS

PARSIRANDAVOJA šviešus kambariai. Visi parankumai. Rreikalaujanti kreipkitės adresu:
1723 Ruble str., Chicago, Ill.

ANT RENDOS 4 kambariai. Naujausios mados, muro namas. Gazas ir apsaugos. Kaina prieinama. Atsišaukite — nesigailėsite.
3838 Normal ave., Chicago, Ill.

PAJIEŠKOJIMAI

"NAUJIENOSE" telpa daugiau pajieskojimų kaip kituose lietuviškuose laikraščiuose delto, kad NAUJIENOS daugiausia prasipaltinė ir delto kad garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS UZ PAJIEŠKOJIMUS:— (Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vieną kartą ir 25c už kiekvieną paantrinimą to paties pajieskojimo. Kotai (klisės) pavelskyti turi būti apmokami per garsintojus.

NAUJIENŲ skaitytoju pajieskojimai talpinami viena syki DYKAI. PAVELYKITE "NAUJIENOMS" SURAST JUMS JUSU DRAGUS IR GIMINES.

Pajieskau savo pažįstamos, Sofijos Poškevičaitės. Atvažiavo 11 metais į Philadelphia, Pa., pascina is Kauno g., Kauno pav. Vosiškių parapijos, is polvarko Oblazinės. Meldžiu atsišaukti, nes turiu svarbių reikalų, arba jeigu kas žinote meldžiu pranešti šiuo adresu:
Aleksandra Tnazgulski,
13 E. 10. str., Georgetown, Ill.

Pajieskau broliu Jono ir Vladio Mikelių—Kauno gub., Vilkmargės pav., Raguvos valst., Vodoklių parap., Mėsų kaimo. Keturi metai kaip nebesusirasau. Kas juos žinote, arba jie patys, malonėkit pranešti šiūm adresu:
Antanas Mikėnas,
4602 So. 5th ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda Puiki Biznis
PĖIE ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ
Saliunas ir restoranas ir penki akrai užsėtos žemės parsiduoda iš priežasties, kad savininkas turi daug biznių. Savininkas sutinka mainyti ant namo arba ant lengvų išmokėjimų. Gali įgyti gerą biznį su mažais pinigais. Del platesnių žinių malonėkit kreipkites į
GEO. CHERNAUSKAS,
1900 So. Union Ave. Chicago. Phone Canal-1256.

Pajieskau savo giminių: dėdes Juozo Seckaus, gyvenno Mahanoj City ir Petro Ploplio. Meldžiu atsišaukti arba kas žinote, pranešti.
Antanas Seckus,
4602 So. 5th ave., Chicago, Ill.

Pajieskau Domicelės Kairaitės, Kauno gub. Gyveno prie brolio West Sidėje. Kas ją žino, praneškite man, duosiu \$10 dovanų. Noriu atsilyginti už prižiūrėjimą mano šeimos.
Bruchas,
3347 So. Halsted str., Chicago, Ill.

PAJIESKAU pusininko su \$200.00 į saliną.
Antanas Letkauskas,
1155 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

Pajieskau Kazimierą Micačės, po vyru Dilypienės, pascinačios is Kauno gub., Telsių pav., Varnių parap., Kujėnių kaimo. Ji gyvena Chicagoje. Prašome atsišaukti.
Kazimieras Kenzgaila,
Box 514, S. Milwaukee, Wis.



Pajieskau savo pačios Amilijos Zylionės, po tėvais Venšauskaitės, 26 metų senumo, 5 pėdų ir 3 colių augščio, geltonų plaukų, šviešaus linksmo veido, mėlynų akių. Pabėgo liepos 20 dieną su Adamu Smith (netikra pavardė), 33 metų amžiaus, 5 pėdų ir apie 5c. augščio, rusvi plaukai, rudos akis ir žvairas. Bėgdami pasinė su savim ir mergaite Antose, 9 metų amžiaus, kurios irgi geltoni plaukai. Kas apie juos praneš, gaus \$5 dovanų.
Antrašas:

Antanas Zylė,
161 Washington ave.,
Waterbury, Conn.

Pajieskau savo brolio, Juozapo Mezinško, Kauno gub., Panevėžio pav., Biržų parapijos, Vaitkunų kaimo. Kas jį žinotų, ar jis pats, meldžiu atsišaukti šiuo adresu:
Antanina Mezinškaitė,
1114 So. 50th ave., Cicero, Ill.

Pajieskau Andreiaus Dikšcacio, Kauno gub., Rasecinų pav., Eržvilkių parap., Naujininkėliu kaimo, kuris prasišalino is mano namų liepos 22 d. 6 vakare, nuskrisdamas mane \$25 pinigais ir paimdamas mano moters auksinį laikrodėli. Taipgi likdamas man skolingų \$130 ir už pragyventą laiką neužmokėjęs \$40. Kas jį patėmsite, malonėkite man pranešti ir jojo pasisaugoti — gausite \$5 dovanų. Mano adresas:
Kaspar Gavėnia,
1619 So. Union ave., Chicago, Ill.

Pajieskau Juozo Vaitkevičiaus, kuris išvažiavo nedėlionis ryte nepalikdamas jokios žinios namiškiams. Suteiksim gerą atlyginimą už pranešimą jo antrašo.
Marijona Kulikauskienė,
3204 Emerald Ave., Chicago, Ill.

KAMBARIAI už dyką ženotai šeimynai arba naščli moteriai, gal buti ir su vaiku, arba senai žmonai. Atsišaukite šiuo adresu:
Z. Shusho,
3136 W. 39th St., Chicago, Ill.

REIKALAVIMAI

"NAUJIENOS" visados stengiasi ir ateityj da labiau stengsis kad kurdaučiausia tiptų pajieskojimų darbininkų ir darbo. "NAUJIENOS" nori tarpinkauti suradime darbo bedarbiams ir pagerinime darbo neuzsiganėdijusiem savo darbu. Malonėkite tada tėmyti pajieskojimus "NAUJIENOSE".

Kainos už reikalavimus: (Vieno colio per vieną špaltą)
50c už vieną syki ir 25c už kiekvieną paantrinimą to pačio reikalavimo.
Kurie pajiesko darbo, o neturi pinigų, pagarsinsime dykai.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS abelnas prosinto, jas, taipgi mėsinskių užbaigėjas "body ironer," taipgi "shirt finisher."
Dewey Laundry,
1328 N. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA
2 salinio porterių, \$12-\$14; 2 ugniakurių pagalbininkų, 25c. į valandą; langų rėmų pjauslytoju; 2 vyrų dirbtį į grosernę, \$12, gera progą progą atieityje; 2 ugniakurių, \$17.50, 6 darbininkų, darbas viduje \$2.25 iki \$2.50 į dieną; 2 vyrų į barne, \$14. Medžio užbaigėju; dvejuj vyrų į pieninyčių, \$15; 8 ugniakurių, 33c. į valandą; 6 vaikų į fabriką, 16 metų ir augščiau, \$8 iki \$10; bartenderio \$16, šėperio; 2 dailidžių, gera mokestis; 2 kalvio pagalbininkų, 30 iki 35c. į valandą. Garo prižiūrėtoju pagalbininko, \$15; vaiko prie automobilijų trokų; mašinų statytoju; 2 katilų plovėju, gera mokestis; pagalbininko į išsiuntimo kambari, 25c. į val. Porterio į restoraną, \$10 į mėnesį, valgis, 9 val; 2 kalvių, gera mokestis.

REIKALINGAS 50 darbininkų prie "tračikių" \$2 į dieną. Atsišaukite į Mr. M. Murphy,
General Roadmaster,
39-4a ir Iron str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS barzdaskutis. Darbas ant visados, mokestis 15 dol. į savaitę.
1823 Canalport ave., Chicago, Ill.

REIKALINGAS barberis dirbtį kairio formanas. Greitu laiku atsišaukite.
723 — 11 str., Chicago, Ill.

REIKALINGA patyrusi moteris sortuoti skudurus, ir patyres vyras ristii (beiluoti) skudurus. Duodama 3 kambariai.
Nathan Turek,
156 North Sangamon St., Chicago, near Randolph.

REIKALINGA darbininkų, 22½c. į valandą. Darbas visiems metams laiko.
Santa Fe Railway Scrap Yards,
47th str. ir Archer ave. Chicago, Ill.
K. Graham, Foreman.

REIKALAUJAMU jėmami, kambaris šviešaus, elektros šviešaus, maudynė ir nebrangiai (be valgio). Labai tinkama vieta laisviesiems vaiknamams. Atėkite vakaras adresu:
A. Yakštas,
1681 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA jaunų patyrusių merginų į 5 ir 10c. šlorą.
1833 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGA darbininkų išskrovimui ir vežiojimai rasų is karų. Mokestis \$2.40 už 9 val. Darbas nuolatini geriešis žmonėms. Atėkite prisirengę į darbą.
William Morris & Sons Co.,
N. W. kamps 50-tos ir Morgan gat.

REIKALINGAS geras bučeris; geras darbas, gera užmokestis. Tuojaus atsišaukite.
1621 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGA 10 moterų prie sortavimo skuduru. Pastovus darbas ir gera užmokestis.
P. Goldman,
1008 West Lake St., Chicago.

REIKALINGA merginų prie abelno fabriko darbo.
The Cassidy — Fairbank Mfg. Co.,
6126 So. La Salle St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS jaunus vaikas norintis mokintis fotografijos amato. Turit kalbtii lenkiškai. Kreipkites ypatskai į:
J. P. Rashinską,
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO

Labai pigiai parsiduoda storelis kenzijų, cigaru, tabako, Ice Cream'o sodės. Puiki užėigos vieta.
2214 W. 23rd Place, Chicago, Ill.

PARSIDUODA labai pigiai puiki kriaučių šapa. Savininkas apledo Chicago.
Justinas Klovas,
1616 So. Halsted str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pinigai bučernė ir grosernė lietuvių ir lenkų apgyventojai. Pirdavimo priežastis — savininkas turi du biznius. Kreipkites:
2325 So. Hoyne ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA vieno ir vienos pusės augsto namas pigiai. Beismentas užbaigtas gyvenimo kambariams.
4050 So. Maplewood ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA rakandai (forniciai) 4 ruimy. Vartoti tik vienus metus. Parduotiu visus kartu, bet neskyrium. Pamatyti galima vakarais nuo 6 val. Kreipkites:
Frank Shusho,
3212 Wallace St., 3-čios lubos ir užp.

PARDUOSIU savo murinį dvejuj augštų, 10 kambarių, po 5 kambarius kiekvienas flatas; toilesas ir gegas kiekviename pagyvenime; ant 25 pėdų plotumo loto. Gera vieta ant 3231 Parmell ave. Klausk savininko priešakiniame flate. Kaina tikta \$2,500. Lengvi išmokėjimai.
Mr. Feeney,
3108 Wallace str., Chicago, Ill.

RETA PROGA.
Jauna pora, palaidinama miestą, pauktaus visus rakandus savo gražaus gyvenimo už pigią kainą. \$165 seklyčios setas už \$35. Puikių niuginioje ir valgomioje kambarių rakandai. 2 Wilson divonūs, supamasias kedės ir t.t. Taipgi augštos ryšies pianų su 25 metu užtikrinimu ir \$200 vietrojų su rekordais už jusų pasiulyta kaina. Viskas vartota vos 9 savaitės. Tas apsimokės jums pasiteliauti, nežiurint kur jus gyvenate. Viskas turi buti parduota į sekančių 2-ju nedėliu laiką. Atsišaukite greitai.
1922 So. Kedzie ave., Chicago, Ill.

BARGENAL.
Bambler automobilius, elektriška pradėdama važiuoti, šviešos ir pradėtojas, gerai važiuoja, 5 sėdynių, \$300. Taipgi 3 greitumų Motor Cyclis. Pigiai. Atsišaukite

BLATTER
Chicago, Ill.

Už \$1750 nupirksi gražų 6 kambarių namą. Kieto medžio grindys, elektros šviešaus, maudyklė. Verlas \$3500. Paranki vieta. Turit parduoti delei išvažiavimo į kitą miestą. Lengvus išmokėjimai.
6056 So. Tripp ave.,
(Pirma vadinosi 42nd Ct.)

PARSIDUODA 2-ju gyvenimų murinis namas su 3-mi tuščiais lotais 150x125 pėdų, gerai lietuviškoj aplinkėj. Parsiduoda pigiai.
Thos. A. Oakey Real Estate Dep't.,
Central Manufacturing District Bank,
1112 West 35th Street, Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai naminiai rakandai 5 kambariams. Savininkas greitai išvažiuoja į kitą miestą. Kam reikalinga atsišaukit greitai laiku.
1335 49 Ct., Cicero, Ill.

PARSIDUODA 6ėvėrykų taisymo dirbtuvė (Shoe Shop) su champion mašinomis; 6ėvėrykų kalama mašina, padų siuvama, finišavimo—12 pėdų ilgio, kurios su elektros pagalba atlieka darbą greitai ir puikiai. Vieta yra išdirbta per 5 metus ir ant labai puikios gatvės. Darbo užėktinai de 1 trij darbininkų. Darbo padarom už \$90 iki \$125 į savaitę. Pirdavimo priežastis — savininkas turi kitą biznį. Taipgi gera progą yra pirkti biznį ir buti pačiam ant savęs ponu. Taipgi kas norėtų pirkti, o nemokėtų darbo, tai mes apsimam per 2 savaites išmokyti, nes viskas yra dirbama mašinomis. Del platesnių žinių malonėkite kreipkites ypatskai arba per laišką šiuo adresu:
G. M. Judeika,
253 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis.

PARSIDUODA murinis namas su storu. Gera vieta bizniui. Lietuvių kolonijoj.
Frank Zelenka,
3518 Wallace St., Chicago.

PARSIDUOAD salimas geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, biznis gerai išdirbtas; yra sveatinė su laisnim del malingų, baldų ir vestuvių. Pirdavimo priežastis — savininkas serga ir negali to biznio laikyti.
3436 So. Auburn Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA salimas lietuvių apgyventoj vietoj; nedėlionis atidarytas; maži ekspensai. Pirdavimo priežastis — savininkė moteris naščli, nemylinti salinio biznio.
1411 Wentworth Ave., Chicago Heights, Ill.

PARSIDUODA mėšos marketas, geroj lietuvių apgyventoj vietoj, kam pas 17-tos ir Halsted gat., žema kaina. Kreipkites:
1621 So. Halsted St., Chicago.

PARSIDUODA salimas lietuvių ir sveitinė tištai apgyventoj vietoj. Pirdavimo priežastis — perėjimas į kitą užėsmimą. Atsišaukite greitai laiku.
JOHN JONAITIS,
724 W. 31st Str., Chicago, Ill.
Phone Drovers 9096

PARSIDUODA barbernė. Biznis išdirbtas per 10 m. Vieta apgyventa tirštai. Pirdavimo priežastis — savininkas turi 3 biznius.
B. Ezerskis,
853 W. 33rd St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė labai geroj vietoj; turi but parduota šią savaitę. Kreipkites:
1457 So. Union Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA automobilis, 5 pasaz. Kissel kar. Geriausiam padėjime, kaštavo \$1400. Dabar lik už \$350.
K. Kulis,
3224 So. Halsted St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ DIRbtuvė lietuvių apgyventoj vietoj. Biznis nuo senai ir gerai išdirbtas. Pirdavimo priežastis — savininkas apleidžia miestą. Atsišaukite šiuo adresu:
K. Jamontas,
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė. Priežastis pirdavimo — persiskyrimas draugu. Gera vieta, skolas nėra. Parsiduoda už cash pinigus. Kreipkites adresu:
1622 So. Halsted St., Chicago.

PIETINES Michigano dalies žemės. Neišdirbtos kietmedžio žemės \$20 už akrą. Lengvi išmokėjimai. Mes imsim dalį javų kaipio metinę mokestį. Rašykite į Land Dept. Buchley and Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas Bldg., Chicago.

PARSIDUODA salimas arti lietuviškos bažnyčios, labai geroj vietoj. Del žmogaus, norinčio tokį biznį laikyti, parsiduos labai žema kaina. Savininkas rengias išvažiuoti ant farmos. Norintjis gauti puikią vietą, atsišaukite pas
K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Stebėtinas paaukavimas.
\$32 nupirksi \$150 vertės seklyčios rakandus; \$90 vertės bracinę lova už \$30; \$75 valgomioje kambario rakandus — už \$32; divonas; drabužių sepa \$14; \$200 Victrola \$60; taipgi \$500 Healy pianas, gvarantuotas — \$115; vartotas du mėnesiu. Už \$120 nupirkti 4 kambarių visus rakandus.
3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie ave., pirmas augštas, Chicago, Ill.

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, ligų ir chronikinių ligų.
Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ave.
4608 Champlain Ave. Kampus 46 gat.
201 Wentworth 1608. 2-5 po piet., 7-9 vakare iki 9 rytu ir po 9 vakare. Tel. Drovers 5635

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS
Aktis išėgzaminuojam DYKAI
Valandos: Nuo 9 rytu iki 9 vakarė. Nedėlionis nuo 10 iki 12 diena.
4649 S. ASHLAND AVE., kamps 47 Str.

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS IR CHIRURGAS
2221 So. Kedzie Ave.
Valandos: 7 iki 9 vakarais.
Nedėliomis, 10 iki 12 val.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas ir gyvenimo vieta:
3249 SO. MORGAN ST. 1913 SO. HALSTED ST
Valandos: 8 iki 10 rytu ir 3 iki 5 po piet ir vakarais. Valandos: 10 iki 12 dien.
Tel. Drovers 7800. Tel. Canal 1576.

Dr. M. HERZMAN
IS RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 16 metų kaipo patyres gydytojas, chirurgas ir akuseris.
Gydo astrias ir chroniskas ligas, vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujaušias metodus X-ray ir kitokius elektros prietaisus.
Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 10—13 pietų, 6—8 vakarais.
Telephone Canal 3116
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.
Valandos: 8—9 rytu, tikta.

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

Dr. M. HERZMAN
Specialistas iš

BUKIT ATSARGUS.

Kuomet jus auclnat pas akių gydytoja del akiniu visopimiu žiarekai, ar jia turi kolegijos diploma ir laipgi ar yra užregistruotas, ar turi Optimizirato GIJOS DIPLOMAS.

AS praktikuoja per 9 metus
AKIU DAKTARAS
Jei jus kandiati aku nuovarai, galvos skaudėjimui, Dr. Meyers moksliskai dirinikli akiniai išgydys jums akis. Išėgzaminavimas per specialisių dykai.
DR. L. MEYERS

1024 Milwaukee ave., Chicago, Ill.
Valandos: 9 rytu iki 9 vakare; pėtinyčioj iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12. Tel. Haymarket 6212.

Tel. Drovers 9678.
DR. A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų ir visu chronikis ligų.

Valandos: 10 11 rytu, 4 5 po pietų ir 7—8 vakare. Nedėlionis 10—1 po pietų, 3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas
Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 3600 SOUTH HALSTED STREET, kamps 36-tos gat., Chicago, Ill. Ofisas valandos: iki 10 v. rytu, nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 8:30 v. vakare. Nedėlionis nuo 10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drovers 4974.
Dr. A.I. Epstein